

**Lucrari de reparatie a unei fatade a Galeriei
din fata Spitalului „Sfânta Treime,, scarilor
exterioare la DMU, amenajarea trecerii sub
estacada cu pavaj si restabilirea finisajului
estacadei (suplimentar)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de reparatie a unei fatade a Galeriei din fata Spitalului „Sfânta Treime,, scarilor
exterioare la DMU, amenajarea trecerii sub estacada cu pavaj si restabilirea finisajului estacadei
(suplimentar)**

Valoarea de deviz 449 726,68 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Fasada				
		1.1. Demontare				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de invelitori din tabla. (ativ)	m2	2,7500	63,43 62,93	174,44 173,06
2	RpCO56B	Demontari: pervaz din lemn la ferestre	m2	4,1200	79,67 79,67	328,22 328,22
3	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	7,4700	347,54 345,23	2 596,09 2 578,87
4	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	2,0000	116,36 115,37	232,72 230,74
5	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	1,7000	490,01 470,10	833,02 799,17
6	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	5,4600	63,56 63,56	347,05 347,05

1	2	3	4	5	6	7
7	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (lucrarea sa presupuna pregatirea suprafetelor definitiva (inclusiv curatarea)	m2	8,1100	24,31 23,60	197,14 191,38
8	TrB01A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t	14,2200	66,95 66,95	952,06 952,06
9	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi	t	14,2200	115,26 115,26	1 639,00 1 639,00
10	TsI50A5	Transportarea materialului inlaturat cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	14,2200	25,92 0,00	368,59 0,00
		<i>Total</i>	lei			7 668,33
		Total Demontare Inclusiv salariu				7 668,33 7 239,55
		1.2. Constructii pereti				
11	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	1,1700	63,56 63,56	74,37 74,37
12	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,0170	2 962,94 747,06	50,37 12,70
13	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	8,5300	169,24 102,10	1 443,64 870,89
14	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (D=6)	kg	114,0000	21,04 5,86	2 398,23 667,56

1	2	3	4	5	6	7
15	CC01E	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv în fundații continue și radieră (D=8 / A240)	kg	50,0000	21,04 5,86	1 051,86 292,79
16	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrală de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C30/37	m3	6,2300	2 404,75 373,96	14 981,61 2 329,77
17	CD55B	Zidărie din blocuri de BCA la pereți cu înălțimea peste 4 m, zidărie ordinară	m3	14,2600	2 652,97 316,39	37 831,41 4 511,69
		<i>Total</i>	lei			57 831,49
		Total Construcții pereți Inclusiv salariu				57 831,49 8 759,77
		1.3. Timplarii				
18	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 250 mm	m	16,5000	164,64 32,08	2 716,55 529,31
19	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 600 mm	m	31,0000	227,69 32,08	7 058,37 994,46
		<i>Total</i>	lei			9 774,92
		Total Timplarii Inclusiv salariu				9 774,92 1 523,77
		1.4. Finisarea pereți				
20	CB14A	Schela metalică tubulară pentru lucrări pe suprafețe verticale la înălțimi până la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	230,0000	69,18 37,69	15 910,41 8 668,12
21	IzF55B	Termoizolarea exterioară peretilor a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața peretilor netedă: cu plăci de polistiren. Termoizolarea cu plăci de polistiren 50mm	m2	132,4400	296,82 145,60	39 311,05 19 283,33
22	CN54B	Aplicarea manuală a grundului cu	m2	132,4400	26,45	3 502,47

1	2	3	4	5	6	7
		cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade			10,17	1 346,91
23	CF02A	Tencuieli interioare pina 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	86,8500	137,76 107,24	11 964,16 9 313,80
24	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	219,2900	213,38 103,40	46 791,40 22 673,49
		<i>Total</i>	lei			117 479,49
		Total Finisarea pereti Inclusiv salariu				117 479,49 61 285,65
		<i>Total</i>	lei			192 754,23
		Total Fasada Inclusiv salariu				192 754,23 78 808,74
		2. Scarile exterioare la DMU, 2.1. Demontare				
25	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	1,6880	490,01 470,10	827,14 793,53
26	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (lucrarea sa presupuna pregatirea suprafetelor definitiva (inclusiv curatarea)	m2	13,3100	24,31 23,60	323,55 314,09
27	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	5,6700	63,56 63,56	360,40 360,40
28	RpCP45D	Demontarea balustradelor, metalice etc	kg	89,3600	7,25 3,44	648,29 307,67
29	DG02B	Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale.	m2	23,5800	32,20 32,20	759,39 759,39

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			2 918,77
		Total Demontare Inclusiv salariu				2 918,77 2 535,08
		2.2. Constructii pereti				
30	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	32,4200	169,19 102,10	5 485,30 3 310,00
31	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (D=8 / A240)	kg	116,3900	21,04 5,86	2 448,51 681,56
32	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C30/37	m3	3,7500	2 404,76 373,96	9 017,86 1 402,35
		<i>Total</i>	lei			16 951,67
		Total Constructii pereti Inclusiv salariu				16 951,67 5 393,91
		2.3. Pavaj trecerea sub estacada si in fata la DMU				
33	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire / Piatra sparta M400 fr.5-20 gr.10cm	m3	8,3370	578,01 118,65	4 818,87 989,19
34	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Placi din beton, cu suprafata de granit 200*100*40mm)	m2	84,3700	464,58 88,48	39 196,41 7 464,97

1	2	3	4	5	6	7
35	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 80*200*1000 MM	m	24,0000	185,57 50,00	4 453,74 1 200,06
		<i>Total</i>	lei			48 469,02
		Total Pavaj trecerea sub estacada si in fata la DMU Inclusiv salariu				48 469,02 9 654,22
		2.4. Reparatia finisaje estacada				
36	RpCJ35A	Curatirea finisajului exterioare driscuite la pereti (lucrarea sa presupuna pregatirea suprafetelor definitiva (inclusiv curatarea)	m2	259,2800	24,31 23,60	6 302,71 6 118,49
37	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	259,2800	26,45 10,17	6 856,86 2 636,88
38	RpCJ26B	Reconditionarea stropului la tencuieli exterioare, vechi (cu matura sau masina) executate cu mortar de var-ciment marca 100-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru stratul vizibil la tencuieli ce au stratul vizibil din mortar de var-ciment si praf de piatra	m2	259,2800	91,77 58,42	23 793,93 15 148,43
		<i>Total</i>	lei			36 953,50
		Total Reparatia finisaje estacada Inclusiv salariu				36 953,50 23 903,80
		2.5. Reparatia finisaje estacada				
39	CF02A	Tencuieli interioare pina 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	13,3100	100,30 74,39	1 335,05 990,11
40	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate (pentru EXTERIOR, Antiderapanta, adeziv hidrifug), cu grosimea sub 15 mm - Rezistenta la alunecare	m2	25,0600	393,86 183,31	9 870,25 4 593,63

1	2	3	4	5	6	7
		(R12) /// Rezistenta la abraziune (PEI V). Culoare si modelul de specificat (pandus,scari)				
41	CH06A	Mina curenta montata pe parapet de beton, confectionata din teava de inox	m	5,8000	718,83 78,66	4 169,20 456,23
		<i>Total</i>	lei			15 374,50
		Total Reparatia finisaje estacada Inclusiv salariu				15 374,50 6 039,97
		<i>Total</i>	lei			120 667,46
		Total Scarile exterioare la DMU, Inclusiv salariu				120 667,46 47 526,98

		Total	lei	313 421,69
		CASM	24 %	30 320,57
		Transportarea materialelor	2,5 %	4 429,63
		Cheltuieli de regie	4 %	13 926,88
		Total		362 098,77
		Beneficiul	3,5 %	12 673,46
		Total		374 772,23
		TVA	20 %	74 954,45
		Total deviz: Inclusiv salariu		449 726,68 126 335,72

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Spitalul Sfinta Treime

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatie a unei fatade a Galeriei din fata Spitalului „Sfânta Treime,, scarilor exterioare la DMU, amenajarea trecerii sub estacada cu pavaj si restabilirea finisajului estacadei (suplimentar)
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Lucrari de reparatie a unei fatade a Galeriei din fata Spitalului „Sfânta Treime,, scarilor exterioare la DMU, amenajarea trecerii sub estacada cu pavaj si restabilirea finisajului estacadei (suplimentar)

Valoarea de deviz 449 726,68 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	13,3100 79,8255 86,8500	61,99 87,40 89,76	825,09 6 976,76 7 795,66
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	366,0602	84,75	31 023,60
3.	7123010010200	Betonist	h-om	53,4720	84,75	4 531,75
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	17,9450	87,40	1 568,39
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	172,5000	50,25	8 668,12
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	42,9975	84,75	3 644,03
7.	7129020012800	Pavator	h-om	107,6480	84,75	9 123,17
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	188,0648	84,75	15 938,49
9.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	47,0064	84,75	3 983,79
10.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9900	87,40	86,53
11.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,7872	87,40	156,20
12.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	5,2200	87,40	456,23
13.	7422010060100	Timplar	h-om	17,1364	84,75	1 452,31
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	52,5083	84,75	4 450,07
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,4620 183,0917	61,99 87,40	400,59 16 002,22
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	45,8568	84,75	3 886,37
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	96,6063 8,8412	47,55 87,40	4 593,63 772,72
		Total manopera				126 335,72

Materiale:

1.	10000000	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,9593	1,20	1,15
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,1600	5,43	6,30
3.	1411122201275	Blocuri de BCA	m3	14,2600	2 037,00	29 047,62
4.	1411122201672-1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice M400 fr.5-20 gr.10cm	m3	10,5880	339,50	3 594,63
5.	14121222048321	Nisip granulat din piatra de calcar 1...3 mm	kg	1 654,2064	3,16	5 227,29

6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,6495 2,2581	339,50 475,30	1 239,00 1 073,27
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,4218	339,50	143,20
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	6,4121	339,50	2 176,91
9.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0205	5 335,00	109,37
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1664	5 335,00	887,74
11.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0690	5 335,00	368,12
12.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0071	5 335,00	37,88
13.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0690	5 335,00	368,12
14.	2010237318750	Distantieri	buc	42,0585	5,33	224,16
15.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0276	5 335,00	147,25
16.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	4,0950	339,50	1 390,25
17.	2320187315789	Decofrol	kg	4,9140	24,25	119,16
18.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0894	9,31	0,83
19.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0715	9,31	0,67
20.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,1450	106,70	15,47
21.	24302261000001	Fuga	kg	5,0120	53,59	268,59
22.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	162,5638	38,05	6 185,56
23.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	535,0576	5,33	2 851,86
24.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	535,0576	5,33	2 851,86
25.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	145,3480	2,91	422,96
26.	2521302602907	Placi termoizolante polistiren 50mm	m2	143,1279	82,45	11 800,90
27.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	147,1408	9,94	1 462,58
28.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,9982	1 164,00	1 161,90
29.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	42,7800	7,71	329,83
30.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	70,0800	2,42	169,59
31.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	134,9920	2,42	326,68
32.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,0600 949,4065 273,5775	2,42 2,57 2,91	9,83 2 439,97 796,11
33.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 227,3680	2,42	5 390,23
34.	2652102100737	Var hidratat	kg	360,5760	2,42	872,60
35.	26531021008311	Tink	kg	504,3670	47,75	24 083,52
36.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	3,7590	52,86	198,70
37.	2661112800655-2	Placi din beton, cu suprafata de granit 200*100*40mm	m2	85,6356	266,75	22 843,30
38.	2663102100000-29	Beton C30/37	m3	10,3829	1 891,50	19 639,26
39.	2663102100001-4	Beton C12+aditivi W6,F10)in panta i=1.5%	m3	1,0800	1 164,00	1 257,12
40.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	2,0565	0,00	0,00
41.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	1,4260	1 164,00	1 659,86
42.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	1,6026	0,00	0,00
43.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	1,5557	0,00	0,00
44.	2666122800285-2	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 80*200*1000 MM	m	24,1200	72,97	1 760,04
45.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	25,5612	145,50	3 719,15
46.	2710602100000-26	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm (D=8 / A240)	kg	170,5498	13,82	2 357,00

47.	2710602100000-6	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm (D=6)	kg	116,8500	13,82	1 614,87
48.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	8,44	0,00
49.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,0475	21,63	44,29
50.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,8039	21,63	60,66
51.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	16,5000	130,95	2 160,68
52.	27431235490261	Glafuri din aluminiu pentru ferestre 600 mm	m	31,0000	194,00	6 014,00
53.	2812106305714	Mina curenta din inox	m	5,8000	630,50	3 656,90
54.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,9660	37,83	150,04
55.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,3480	63,05	21,94
56.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	12,2850	12,12	148,90
57.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	190,0000	0,34	64,60
58.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	12,2850	1,07	13,15
59.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,2047	82,93	16,97
60.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	802,5864	1,16	931,00
61.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,2285	13,82	16,98
62.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,5012	12,12	6,07
63.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,6874	504,40	851,12
64.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,5800	4,36	2,53
65.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,4168	11,88	4,95
66.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	17,2443	9,21	158,82
67.	4100126202818	Apa	m3	0,1440	12,12	1,75
68.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	m3	1,9189	9,21	17,67
			buc	19,5860	9,70	189,98
		Total materiale de constructii				177 185,26

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	1 035,0000	6,00	6 210,00
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,1858	22,00	26,09
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	6,2654	15,00	93,96
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,8620	25,00	71,56
5.	2922140007000	Macara	h-ut	4,2780	250,00	1 069,50
6.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	3,0461	10,00	30,46
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,1256	25,00	28,13
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	1,4506	150,00	217,59
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,3839	16,00	38,14
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	5,9880	20,00	119,76
11.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	8,5956	75,00	644,67
12.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	1,1858	25,00	29,65
13.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,1490	35,00	40,22
14.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,1603	235,00	37,67
15.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,1804	10,00	1,80
				1,3157	20,00	26,31
16.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,4468	750,00	335,10
17.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,4950	200,00	499,00
18.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,5073	244,54	368,59
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0417	300,00	12,51
		Total utilaje de constructii				9 900,71

Total	lei	313 421,6 9
CASM	24 %	30 320,57
Transportarea materialelor	2,5 %	4 429,63
Cheltuieli de regie	4 %	13 926,88
Total		362 098,7 7
Beneficiul	3,5 %	12 673,46
Total		374 772,2 3
TVA	20 %	74 954,45
Total deviz:		449 726,6 8

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Spitalul Sfinta Treime
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a unei fatade a Galeriei
din fata Spitalului „Sfânta Treime,, scarilor
exterioare la DMU, amenajarea trecerii sub estacada
cu pavaj si restabilirea finisajului estacadei
(suplimentar)**

Investitor Spitalul Sfinta Treime

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Fasada				
		1.1. Demontare				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de invelitori din tabla. (atliv)	m2			63,43 62,93
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	87,40	31,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	87,40	31,47
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	25,00	0,50
		Cheltuieli directe	Lei			174,44
2	RpCO56B	Demontari: pervaz din lemn la ferestre	m2			79,67 79,67
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	84,75	39,83
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	84,75	39,83
		Cheltuieli directe	lei			328,22
3	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3			347,54 345,23
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	87,40	39,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	87,40	305,90
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	9,21	1,11
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	15,00	1,20
		Cheltuieli directe	lei			2 596,09
4	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2			116,36 115,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	87,40	115,37
	4100126202818	Apa	m3	0,0100	9,21	0,09
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0600	15,00	0,90
		Cheltuieli directe	lei			232,72
5	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			490,01 470,10
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,75	339,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	87,40	131,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	9,21	0,46
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	22,00	7,70
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,3500	25,00	8,75
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	15,00	3,00
		Cheltuieli directe	lei			833,02
6	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			63,56 63,56

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	84,75	63,56
		Cheltuieli directe	lei			347,05
7	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (lucrarea sa presupuna pregatirea suprafetelor definitiva (inclusiv curatarea)	m2			24,31 23,60
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	87,40	10,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	87,40	13,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	9,21	0,46
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		Cheltuieli directe	lei			197,14
8	TrB01A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t			66,95 66,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7900	84,75	66,95
		Cheltuieli directe	lei			952,06
9	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi	t			115,26 115,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	84,75	115,26
		Cheltuieli directe	lei			1 639,00
10	TsI50A5	Transportarea materialului inlaturat cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			25,92 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	244,54	25,92
		Cheltuieli directe	lei			368,59
		1.2. Constructii pereti				
11	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			63,56 63,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	84,75	63,56
		Cheltuieli directe	lei			74,37
12	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			2 962,94 747,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,75	747,06
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	235,00	2 215,88
		Cheltuieli directe	lei			50,37
13	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			169,24 102,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	87,40	13,11
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	84,75	88,99
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	82,93	0,41
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,07	0,32
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	12,12	3,64
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	13,82	0,42
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	21,63	1,08
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	37,83	3,03
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	339,50	33,95
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 335,00	18,70
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 335,00	2,69
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	24,25	2,91
		Cheltuieli directe	lei			1 443,64
14	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (D=6)	kg			21,04 5,86

1	2	3	4	5	6	7
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	87,40	5,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	87,40	0,26
	2710602100000-6	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm (D=6)	kg	1,0250	13,82	14,17
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	5,33	0,80
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	21,63	0,22
		Cheltuieli directe	lei			2 398,23
15	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (D=8 / A240)	kg			21,04 5,86
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	87,40	5,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	87,40	0,26
	2710602100000-26	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm (D=8 / A240)	kg	1,0250	13,82	14,17
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	5,33	0,80
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	21,63	0,22
		Cheltuieli directe	lei			1 051,86
16	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C30/37	m3			2 404,75 373,96
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,75	339,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	87,40	34,96
	2663102100000-29	Beton C30/37	m3	1,0250	1 891,50	1 967,86
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	9,21	0,93
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	200,00	50,00
		Cheltuieli directe	lei			14 981,61
17	CD55B	Zidarie din blocuri de BCA la pereti cu inaltimea peste 4 m, zidarie ordinara	m3			2 652,97 316,39
	7122050013400	Zidar	h-om	3,0000	87,40	262,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6200	87,40	54,19
	1411122201275	Blocuri de BCA	m3	1,0000	2 037,00	2 037,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	7,71	23,13
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	1 164,00	81,48
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	1 164,00	116,40
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	5 335,00	2,66
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	9,21	0,92
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3000	250,00	75,00
		Cheltuieli directe	lei			37 831,41
		1.3. Timplarii				
18	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 250 mm	m			164,64 32,08
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	84,75	27,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	61,99	4,96
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	130,95	130,95
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,34	1,36
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		Cheltuieli directe	lei			2 716,55
19	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 600 mm	m			227,69 32,08
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	84,75	27,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	61,99	4,96
	27431235490261	Glafuri din aluminiu pentru ferestre 600 mm	m	1,0000	194,00	194,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,34	1,36
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		Cheltuieli directe	lei			7 058,37
		1.4. Finisarea pereti				

1	2	3	4	5	6	7
20	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			69,18 37,69
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	50,25	37,69
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	5 335,00	1,60
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	5 335,00	0,53
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	5 335,00	1,60
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	5 335,00	0,64
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	37,83	0,11
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	6,00	27,00
		Cheltuieli directe	lei			15 910,41
21	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren.Termoizolarea cu placi de polistiren 50mm	m2			296,82 145,60
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	84,75	120,34
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	84,75	25,26
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	5,33	21,53
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	5,33	21,53
	2521302602907	Placi termoizolante polistiren 50mm	m2	1,0700	82,45	89,10
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,94	11,04
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	8,44	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,16	7,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,37
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	25,00	0,09
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	10,00	0,23
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	16,00	0,29
		Cheltuieli directe	lei			39 311,05
22	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			26,45 10,17
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	84,75	10,17
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	38,05	15,79
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	9,70	0,48
		Cheltuieli directe	lei			3 502,47
23	CF02A	Tencuieli interioare pina 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			137,76 107,24
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	89,76	89,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	87,40	17,48
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0160	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	2,91	9,17
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,6000	2,42	8,71
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	475,30	12,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	9,21	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	25,00	0,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	35,00	0,18
		Cheltuieli directe	lei			11 964,16
24	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			213,38 103,40
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,75	103,40
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	47,75	109,82
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	9,21	0,04
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	20,00	0,12
		Cheltuieli directe	lei			46 791,40
		2. Scarile exterioare la DMU,				
		2.1. Demontare				
25	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace	m3			490,01

1	2	3	4	5	6	7
		mecanice, beton armat				470,10
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,75	339,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	87,40	131,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	9,21	0,46
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	22,00	7,70
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,3500	25,00	8,75
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	15,00	3,00
		Cheltuieli directe	lei			827,14
26	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (lucrarea sa presupuna pregatirea suprafetelor definitiva (inclusiv curatarea)	m2			24,31 23,60
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	87,40	10,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	87,40	13,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	9,21	0,46
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		Cheltuieli directe	lei			323,55
27	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			63,56 63,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	84,75	63,56
		Cheltuieli directe	lei			360,40
28	RpCP45D	Demontarea balustradelor, metalice etc	kg			7,25 3,44
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	87,40	1,75
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	84,75	1,70
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	9,31	0,01
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	9,31	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	15,00	0,04
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	750,00	3,75
		Cheltuieli directe	lei			648,29
29	DG02B	Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale.	m2			32,20 32,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,75	32,20
		Cheltuieli directe	lei			759,39
		2.2. Constructii pereti				
30	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			169,19 102,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	87,40	13,11
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	84,75	88,99
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	82,93	0,41
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,07	0,32
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	12,12	3,64
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	13,82	0,41
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	21,63	1,08
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	37,83	3,03
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	339,50	33,95
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 335,00	18,68
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 335,00	2,67
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	24,25	2,91
		Cheltuieli directe	lei			5 485,30
31	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (D=8 / A240)	kg			21,04 5,86
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	87,40	5,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	87,40	0,26
	2710602100000-26	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm (D=8 / A240)	kg	1,0250	13,82	14,17

1	2	3	4	5	6	7
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	5,33	0,80
	2734113803881	Sirna din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	21,63	0,22
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 448,51
32	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C30/37	m3			2 404,76 373,96
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,75	339,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	87,40	34,96
	2663102100000-29	Beton C30/37	m3	1,0250	1 891,50	1 967,87
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	9,21	0,94
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	200,00	50,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 017,86
		2.3. Pavaj trecerea sub estacada si in fata la DMU				
33	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire / Piatra sparta M400 fr.5-20 gr.10cm	m3			578,01 118,65
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	84,75	118,65
	1411122201672-1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice M400 fr.5-20 gr.10cm	m3	1,2700	339,50	431,17
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	11,88	0,59
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	150,00	26,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 818,87
34	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Placi din beton, cu suprafata de granit 200*100*40mm)	m2			464,58 88,48
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,75	85,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,75	2,68
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,42	3,87
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,42	63,89
	2661112800655-2	Placi din beton, cu suprafata de granit 200*100*40mm	m2	1,0150	266,75	270,75
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	339,50	1,70
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	339,50	25,80
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	504,40	10,09
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			39 196,41
35	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 80*200*1000 MM	m			185,57 50,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,75	12,71
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,75	37,29
	2663102100001-4	Beton C12+aditivi W6,F10)in panta i=1.5%	m3	0,0450	1 164,00	52,38
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,42	7,07
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	339,50	2,72
	2666122800285-2	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 80*200*1000 MM	m	1,0050	72,97	73,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,12	0,07
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 453,74
		2.4. Reparatia finisaje estacada				
36	RpCJ35A	Curatirea finisajului exterioare driscuite la pereti (lucrarea sa presupuna pregatirea suprafetelor definitiva (inclusiv curatarea)	m2			24,31 23,60
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	87,40	10,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	87,40	13,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	9,21	0,46

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		Cheltuieli directe	lei			6 302,71
37	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			26,45
						10,17
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	84,75	10,17
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	38,05	15,79
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	9,70	0,48
		Cheltuieli directe	lei			6 856,86
38	RpCJ26B	Reconditionarea stropului la tencuieli exterioare, vechi (cu matura sau masina) executate cu mortar de var-ciment marca 100-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru stratul vizibil la tencuieli ce au stratul vizibil din mortar de var-ciment si praf de piatra	m2			91,77
						58,42
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3800	84,75	32,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	87,40	26,22
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,5000	2,57	8,99
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	339,50	4,07
	10000000	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0037	1,20	0,00
	14121222048321	Nisip granulat din piatra de calcar 1...3 mm	kg	6,3800	3,16	20,16
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0025	35,00	0,09
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	15,00	0,02
		Cheltuieli directe	lei			23 793,93
		2.5. Reparatia finisaje estacada				
39	CF02A	Tencuieli interioare pina 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			100,30
						74,39
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	61,99	61,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	61,99	12,40
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0160	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	2,57	8,10
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,6000	2,42	8,71
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	339,50	8,83
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	9,21	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	25,00	0,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	35,00	0,18
		Cheltuieli directe	lei			1 335,05
40	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate (pentru EXTERIOR, Antiderapanta, adeziv hidrifug), cu grosimea sub 15 mm - Rezistenta la alunecare (R12) /// Rezistenta la abraziune (PEI V). Culoare si modelul de specificat (pandus,scari)	m2			393,86
						183,31
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	47,55	183,31
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	145,50	148,41
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	2,91	16,88
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	52,86	7,93
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	53,59	10,72
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	12,12	0,24
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	9,21	0,05
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	75,00	25,73
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	15,00	0,54
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	10,00	0,07
		Cheltuieli directe	lei			9 870,25
41	CH06A	Mina curenta montata pe parapet de beton, confectionata din teava de inox	m			718,83
						78,66
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	87,40	78,66
	2812106305714	Mina curenta din inox	m	1,0000	630,50	630,50
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	4,36	0,44
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	63,05	3,78

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,42	1,69
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	106,70	2,67
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	5,43	1,09
		Cheltuieli directe	lei			4 169,20

APROBAT:

Intocmit

Investitor

Spitalul Sfinta Treime

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.